7.8.1573 - Conventio pulpiti pro venerabili ecclesia Annuntiate et honorabile Salvatore Caccavello. Die 7 
mensis Augusti prime indictionis Neapoli 1573, et proprie in summaria venerabilis ecclesie et hospitalis 
Sancte Marie Annuntiate de Neapoli, constitutis in nostri presentia excellentibus et magnificis domino Thoma 
Caracciolo […] magistris economis et gubernatoribus […] dicte ecclesie et hospitalis Sancte Marie 
Annuntiate […], ex una parte, [...] et honorabili Salvatore Caccavello de Neapoli, scultore marmorum, 
agente similiter pro se eiusque heredibus et successoribus, ex parte altera, prefate vero partes nominibus 
predictis et quelibet ipsarum sponte asseruerunt pariter coram nobis super infrascripto opere per dictum 
Salvatore faciendo in dicta ecclesia Annuntiate ad infrascriptam conventionem ad invicem devenisse 
dixerunt, prout coram nobis devenerunt, in vulgari sermone ad pleniorem ipsarum partium intelligentiam, 
videlicet: in primis, lo detto mastro Salvatore promette et se obliga, da cquà et per tutto li quindici del mese di 
gennaro primo futuro 1574, fare a tutte fatiche et di spese di esso mastro Salvatore lo pulpito seu piergolo di 
marmo nella detta ecclesia dell’Annuntiata, conforme al disegno firmato de mano delli detti signori 
governatori e del detto mastro Salvatore, con fede di me predetto notaro in pede, il quale disegno è restato 
in potere di detti signori governatori; quale pulpito promette detto mastro Salvatore farlo di tutta bontà et 
perfettione et a laude di experti in talibus, per quel preczo che serà da experti in talibus communiter eligendi 
appreczato con intervento del signor Mario Galeota et di Bernardino Rota, del quale preczo detto mastro 
Salvatore, facta decta opera et appreczo di essa ut supra, ne dona [...] ut supra inrevocabiliter a detta Casa 
Santa dell’Annuntiata docati cinquanta correnti, in pace et senza dilatione o vero excettione alcuna. Item, 
perché detti signori governatori consignaranno a detto mastro Salvatore quattro colonne di marmo negro et 
doie tavole de misco negro et russo per ponerle in detta opera, per questo detto mastro Salvatore promette 
dette tavole de misco negro et russo metterle et incastrarle in lo fronte et lati di detto pulpito, ita che siano 
poste et incastrate in detto fronte [490v] et lati di detto pulpito in la grandecza che al presente sono, cioè 
palmi quattro de longhecza et palmi dui di larghecza, et non s’habbiano a toccare dalla maniera et forma 
come al presente stanno, eccetto se fusse necessario in qualche parte di dette parte restrengere seu refilare 
o secare, per ridurle a bona forma di lavore, conforme al detto disegno, talmente che di dette tavole de 
misco exigano [?] quantità lo fronte et li lati di detto pulpito; le quali tavole de misco ut supra promette detto 
mastro Salvatore ponerle et incastrarle in marmi de Carrara nuovi, buoni et recettibili, a laude di experti in 
talibus ut supra, li quali marmi di Carrara ut supra promette detto mastro Salvatore metterli et lavorarli in 
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detto pulpito a tutte sue fatiche et dispese, del preczo deli quali marmi s’haverà ragione et se li farrà buoni in 
detta estima facienda ut supra. Item promette detto mastro Salvatore mettere a tutte sue fatiche e dispese, 
sotto et sopra le dette quattro colonne, le base et li capitelli de marmo giallo, belli et atti a ricevere, a laude di 
experti ut supra, deli quali similmente s’haverà ragione in detto appreczo faciendo ut supra. Item promette 
detto mastro Salvatore far lo sottocielo di detto pulpito di detti marmi bianchi di Carrara ut supra, intagliato 
dela forma che sta in detto disegno, et similmente tutto lo resto di detto pulpito de le predette marmi di 
Carrara gentili nuovi, conforme a detto disegno, reservato dette tavole de misco incastriande ut supra bone a 
laude di experti, et a sue proprie fatiche et dispese ut supra, dello preczo delli quali se haverà similmente 
ragione in detto appreczo faciendo ut supra; et similmente promette detto mastro Salvatore fare uno altare 
deli medesimi marmi sotto detto pulpito, conforme al disegno predetto, del preczo delli quali se haverà 
similmente ragione in detto appreczo faciendo ut supra. Item se declara che le due colonne de misco che se 
metteranno dalla parte de dietro seu posteriore di detto pulpito, per esserno più corte che quelle che se 
metteranno dalla parte d’avante di detto pulpito, pertanto se faranno, sicome detto mastro Salvatore 
promette fare, a dette colonne dalla parte de dietro ut supra li pilastri di detti marmi bianchi [491r] ut supra 
più alti che non saranno li zoccoli di dette colonne dalla parte denante, acciò che restino equali con le decte 
colonne denante, et le base di tutte le dette quattro colonne se faranno de marmi gialli, belli et atti a ricevere; 
et similmente li capitielli di dette colonne promette farli di marmi gialli come le base ut supra, dello preczo 
delle quali